BẮT ẾCH BỊ QUẢ BÁO

Năm Đạo Quang thứ 16 (1836), ở Tô
Châu có vị quan ra cáo thị nghiêm

cấm việc bắt ếch.

Trong vùng có một nông dân tên Trương
A Hỷ, vốn sinh sống bằng nghề bắt ếch, nên
y vẫn lén lút bắt ếch đem bán. A Hỷ là người
quê mùa ngu dốt, lại thêm bản tính hung
bạo, ngang bướng. Có người thấy hắn làm
nghề bị cấm nên khuyên nhủ: “Ếch là loài
động vật bảo vệ cây nông nghiệp, rất có ích.

Cả đời ông Bảo làm việc thiện,
lúc về già vẫn còn mạnh khỏe, sống rất thọ.
Khi từ giã cõi đời, ông ra đi thật an nhiên tự
tại.

ẾCH ĐÒI MẠNG

Năm Dân Quốc thứ nhất (1912), ở
huyện Vô Vi thuộc tỉnh An Huy có

một người thợ hớt tóc. Những bữa cơm hằng
ngày của ông không bao giờ thiếu món thịt
ếch. Vì thích ăn món thịt ếch mà ông đã giết
không biết bao nhiêu con ếch vô tội.

Có một đêm, khi chuẩn bị lên giường ngủ,
ông chợt thấy ếch nằm đầy giường, trên gối,
mền cho đến trên cổ áo, tay áo của ông đều
có ếch bu đông nghẹt.